INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ IFCE CAMPUS ACOPIARA

CENTRO DE LIBRAS DO IFCE CAMPUS ACOPIARA

CLIF -ACO

EDITAL Nº 01/2024

1 INFORMAÇÕES GERAIS

O Centro de Libras do IFCE campus Acopiara CLIF-ACO torna público o presente

Edital de seleção de candidatos ao Curso Básico de Libras em Contexto para pessoas

ouvintes, para ingresso no segundo semestre de 2024, que ocorrerão no período de

Agosto a Dezembro de 2024, com aulas uma vez por semana.

2 ORGANIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DOS CURSOS E DAS VAGAS

O Curso Básico de Libras em Contexto para pessoas ouvintes visa promover

conhecimentos, habilidades e técnicas iniciais de comunicação em Libras por meio da

imersão do aluno ao universo surdo, gramática, literatura, cultura surda, contato com o

nativos da comunidade surda. Será ofertada uma turma única com 30 vagas. As aulas

funcionarão ás quintas-feiras,no horário noturno, das 18:30 às 22:00. O curso tem

carga horária de 60h e será realizado em formato presencial.

3 OFERTA DE VAGAS PARA CADA TURMA

Publico Interno: 10 vagas

Público Externo: 20 vagas

Total de vagas: 30

4 DOS PRÉ-REQUISITOS

 Fundamental Incompleto

 Maior de 18 anos

 Disponibilidade para cursar no dia e horário da turma.(Quinta à noite 18:30 ás

22h)

5 DA INSCRIÇÃO

A inscrição acontecerá em duas etapas:

1ª Etapa: o interessado irá se inscrever por meio do formulário:

https://forms.gle/zPuTgR36SZrxDAkC9 de 8h do dia 19 de Agosto às 23h59min do

dia 21 de agosto de 2024.

2ª Etapa: Entrega da documentação no Centro de Libras no dia 26, 27, e 28 de agosto

de 2024 no horário de 8h às 17h.

OS Selecionados terão de trazer AS CÓPIAS (XÉROX) DO DOCUMENTOS

ABAIXO LISTADOS:

 RG e CPF

 COMPROVANTE DE ENDEREÇO

OBS.: A matrícula só será efetuada com a entrega dos documentos no prazo

estipulado.

6 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação da relação dos/as candidatos/as aprovados será publicada no site do IFCE

campus Acopiara (www.ifce.edu.br), bem como nas redes sociais do campus. A lista

dos selecionados está também disponível de forma física no setor do CLIF-ACO do

IFCE Campus Acopiara.

OBS. AS AULAS TERÃO INÍCIO NO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2024.

https://forms.gle/yMovthXZsWKG9Pog9

7 CALENDÁRIOS DAS ATIVIDADES

Lançamento do Edital 16 de Agosto de 2024

Período de Inscrição online 19, 20, 21 de Agosto de 2024

Divulgação das inscrições deferidas 23/08/2024

Redes sociais e site do IFCE campus

Acopiara
Entrega da documentos 26, 27 e 28 de Agosto de 2024 (8h às

17h)
Início das aulas 12 de Setembro de 2024

8 DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Não será permitido o trancamento de matrícula no decorrer do Curso.

8.2 Os participantes só serão certificados se obtiverem média igual ou superior a 7

pontos na média final das avaliações e no mínimo 75% de frequência às aulas.

8.3 A constatação de quaisquer irregularidades na documentação apresentada pelo

candidato, implicará o cancelamento de sua matrícula.

9.4 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do CLIF.

Acopiara, 14 de Agosto de 2024

COORDENADORA DO CENTRO DE LIBRAS DO IFCE CAMPUS
ACOPIARA- CLIF-ACO

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGI
	EDITAL Nº 01/2024
	2ORGANIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DOS CURSOS E DAS VAGAS
	3OFERTA DE VAGAS PARA CADA TURMA
	4DOS PRÉ-REQUISITOS
	RG e CPF
	OBS.: A matrícula só será efetuada com a entrega d
	OBS. AS AULAS TERÃO INÍCIO NO DIA 12 DE SETEMBRO D
	8DISPOSIÇÕES FINAIS